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Onderwerp
Advies als bedoeld in artikel 114 Zorgverzekeringswet

Geachte voorzitter, commissie,

U hebt op 1 4 maart 201 3 aan het College voor zorgverzekeringen advies gevraagd als 
bedoeld in artikel 114, derde lid Zorgverzekeringswet. Verzoekster en verweerder 
hebben een geschil over de vergoeding van refractiechirurgie. Bij uw adviesaanvraag 
hebt u ons ook een kopie van het dossier gestuurd, maar een verslag van de hoorzitting 
ontbreekt nog. Het College brengt daarom een voorlopig advies uit, dat nog aangepast 
kan worden als uit het verslag van de hoorzitting nieuwe feiten of omstandigheden naar 
voren komen.

Medische beoordeling
Na kennisneming van het geschil heeft het College dit dossier voor een medische 
beoordeling voorgelegd aan zijn medisch adviseur. Deze heeft de stukken bestudeerd. 
De medisch adviseur deelt het volgende mee.

Indicatie
Alleen indien er sprake is van refractieafwijkingen die niet afdoende door een bril 
gecorrigeerd kunnen worden èn de verzekerde door medische oorzaken geen 
contactlenzen kan verdragen, bestaat een indicatie voor refractiechirurgie.

Er is onder meer sprake van een niet afdoende correctie door een bril wanneer er 
anisometropie (een verschil in refractieafwijking tussen beide ogen) is van meer dan 
4D, en/of bij hoge myopie van meer dan -1 0D.' Zo treedt er bij hoge myopie (vanaf - 
10D) een prismatisch effect aan de rand van het brillenglas op waardoor bij deze grote 
negatieve brilsterkte te veel van het perifere beeld verloren gaat.

' Zie ook het CVZ standpunt van 25 augustus 2008 over refractiechirurgie,
www.cvz.nl/binaries/live/cvzinternet/hst_content/nl/documenten/standpunten/2008/spQ808+refractiechirurqi
e.odf
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Verzoekster heeft volgens de oogarts een refractieafwijking rechts van S -3,50, C-0,50 
en links S -2,75, C -0,50. Er is dus geen sprake van anisometropie van meer dan 4D, 
en er is geen sprake van hoge myopie (> -1 0D).

Verzoekster geeft aan dat zij contactlensintolerantie heeft en dat zij een bril niet 
verdraagt door contactallergie (eczeem met soms pus) en pijn aan de oogspier van 
haar linker oog door wijziging in brilsterkte door het afzakken van de bril.

Voor wat betreft de contactlensintolerantie, deze is niet nader gespecificeerd in de 
voorliggende stukken. Intolerantie voor contactlenzen kan verschillende oorzaken 
hebben, die niet per definitie medisch hoeven te zijn.
Voor wat betreft de door verzoekster genoemde problemen met de bril, ontbreekt 
eveneens specifieke medische informatie. De oogarts geeft in de brief d.d. 6 juli 201 2 
aan dat er een medische indicatie is voor een laser behandeling. Dit is echter niet 
nader onderbouwd, bijvoorbeeld door informatie over de allergie van een derma­
toloog, ook blijkt niet dat er alternatieven, waaronder een meer passende bril, 
geprobeerd zijn.

Een contactallergie treedt op indien sprake is van een allergie voor bepaalde materialen 
(zoals bijvoorbeeld nikkel), en kan opgelost worden door gebruikmaking van ander, niet- 
allergeen materiaal. Afzakken van een bril komt inderdaad bij brildragers voor, maar 
kan, indien dit problemen geeft, worden tegengegaan door een goede afstelling van de 
bril of eventueel door het vervangen van de bril door een (al dan niet na instellen) beter 
passend model.

Juridische beoordeling
Het College heeft kennisgenomen van de stukken. Op basis van de tussen partijen 
overeengekomen zorgverzekering, is het College van mening dat verzoekster niet in 
aanmerking komt voor het gevraagde.

Gelet op het advies van medisch adviseur heeft verzoekster geen indicatie voor de 
gevraagde behandeling.

Advies van het College
Het College adviseert u het gevraagde af te wijzen.

Hoogachtend,




